第 9 回新千里東町地域自治協議会理事会議事録

１．日時  2015 年 1 月 18 日（日）10：00～12：20

２．場所  新千里東町会館 2 階

３．出席者

*役 員：小川会長、橋本・河野両副会長、清水千会計

*理 事：総数 20 名中、出席者 16 名（上記役員 4 名を含む）

西田・久乗・平石・倉垣・富田・古橋（以上自治会）、十河、水野・原・

寺村・山地・清水博（以上諸団体）

        欠席：勝久、呉、下野、赤井

*監 事：上田、桑原

*オブザーバー：山下（ジェイグラン）、今井（交流室）、林・石塚（豊中市）

*事務局：武藤・玉富・山田

４．議事

４－１第 8 回理事会議事録の確認

・配布資料について説明がなされ、特段の意見なく了承された。

４－２ 各部会・委員会の活動報告（*マークの記述は理事会出席者の意見）

（１）まちづくり計画策定部会

・ＵＲ都市機構から東町団地建替え計画案が示された旨説明があった。

・ザ・千里タワーにグループでの参加を呼びかけるための検討を進めている。

＊ザ・千里タワーの加入希望者へは、協議会だけでなく地域全体の活動について説

明されたい。

（２）防災部会

・防災マップと防災マニュアルの作成を進めている。家庭で活用しやすいマップの

デザインや、他校区マニュアルを参考に東町の特性に合った内容を検討していく。

（３）環境委員会

・樫の木橋下の交差点の安全対策として八中北側道路に歩行者スペースを設ける要

望を出すことについて理事会の承認を得た。

・公園樹木の剪定など東町公園やグラウンドの管理に関する公開説明会を行うこと

について、市と協議を進めていくこととした。

・東町の環境に関する意見や要望に関して、住民が個別に市に伝えるのではなく、

自治会、管理組合を通じて地域自治協議会に伝えてもらうよう、お願い文の掲

示・配布依頼があった。

・2 月 14 日（土）10 時から、長谷池の藻の除去作業を行う。

＊市有地の樹木については、市の整備基準に沿って行うことが本来、一部住民の意

見に左右されて剪定がされたり、されなかったりすることが問題ではないか。

（４）近隣センター移転計画対策委員会

・ワークショップで出された意見や市との協議に基づいて、新地区会館のプラン作

りを進めている。今後、引き続きワークショップ等にて街角広場やオープンスペ

ースについての意見をまとめていく。

・2 月 1 日（日）13 時から東町会館で、近隣センター建替え計画に関する第 2 回

ワークショップを開催する。

（５）新春交歓会実行委員会

・1 月 10 日に新春交歓会を開催した。東町の各種団体や企業などから計 105 人の参

加があった。

４－３ 自治会・団体間の連絡と相談

(１)公民分館より、分館長推薦運営委員会の開催について案内があった。

(２)福祉委員会より、賛助会費の募集活動に係る事前説明会の開催について案内があ

った。

４－４ その他

(１)東町 4 団体は、自治会、管理組合から運営委員の選任、協賛金の負担をお願いし

てきたが、住民に理解を得られるよう4団体統一の説明資料を作成することとし、

4 団体の長に参集願い、話し合いを行った。

4 月に新旧理事に出席頂く予定の理事会にて説明する予定である。

以上の説明に対し、3 月に役員が交代する自治会、管理組合が多いので、一覧で

きる資料を早急に提示頂きたい旨要望があった。

(２)1 丁目マンションの小組織の加入を認める場合の条件について規約との関係を整

理した内容の説明があった。

５．次回定例理事会：2 月 15 日（日）10:00～12:30 東町会館 2 階集会室

                                  以上